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To: sofie@avlu.dk; Frida Jans; ic@okf.dk; Kathrine Collin Hagan; Christian Christensen; 

Anne Christine Brøndum; Andreas Juhl-Rhode; Lotte Thiim Bertelsen; Anne Christine 

Dahl-Hansen; Fællespostkasse Valby lokaludvalg; Julie Wolfsberg Oscilowski

Subject: En rigtig dansk familie

Attachments: Ansøgning En rigtig dansk familie.docx; Høringssvar til Teknik- og 

Miljøforvaltningen vedr., placering af _En Ri....docx; Indre By Lokaludvalg om -En 

rigtig dansk familie-.docx; IMG_9589.JPG

Til lokaludvalgene i Københavns Kommune

Historien omkring ’En rigtig dansk familie’ vil måske være kendt for nogle af jer, dels gennem en massiv 

pressedækning, dels gennem Gillian Wearing-udstillingen på Statens Museum for Kunst i efteråret 2017. Skulpturen 

var under hele udstillingsperioden anbragt foran museet, se vedhæftede foto. 

Sidste år behandlede Teknik- og Forvaltningen en ansøgning fra kunstværkets kurator Jens Fabricius, der også stod 

bag tv-dækningen af processen omkring kunstværkets tilblivelse, se vedhæftede fil. Hans ønske om at få skulpturen 

anbragt i Østre Anlæg blev forelagt såvel Billedkunstudvalget som Indre By Lokaludvalg. Billedkunstudvalget kunne 

anbefale, at kommunen modtog kunstværket, mens det stillede sig skeptisk over for placeringen, se vedhæftede 

høringssvar. Indre By Lokaludvalg foreslog ligeledes en alternativ placering, men ønskede ikke skulpturen opstillet 

permanent, se vedhæftet høringssvar. Dette er sidste er dog ikke ansøgningens præmis. Det skal tilføjes, at den 

ønskede opstilling i Østre Anlæg muligvis ville støde ind i problemer i forhold til fredningsloven, idet den forslåede 

placering ligger inden for et fortidsmindes beskyttelseslinje.

Derfor har forvaltningen som grundlag for en indstilling til TMU besluttet at forespørge samtlige øvrige lokaludvalg i 

Københavns Kommune, om der skulle være interesse for at modtage det omtalte kunstværk til permanent opstilling, 

og i så fald bede om en begrundelse herfor samt et forslag til kunstværkets placering. Forvaltningen vil ud fra de 

indkomne ønsker og forslag foretage en samlet vurdering, som indstilles til politikerne. Vi håber, det vil være muligt 

at modtage et svar fra alle lokaludvalgene inden sommerferien. Modtages kunstværket i et af lokalområderne, vil 

det ikke være behæftet med nogen udgifter for lokaludvalget.

Med venlig hilsen 

Jens Peter Munk

Fagansvarlig

Bynatur

_______________________________

KØBENHAVNS KOMMUNE 

Teknik- og Miljøforvaltningen 

Byens Drift 

Islands Brygge 37, 155 

Postboks 394 

2300 København S 

Direkte 3366 3555

E-mail jenmun@tmf.kk.dk

Web www.tmf.kk.dk

EAN 5798009809452



Til Teknik- og Miljøforvaltningen

Jeg skriver til forvaltningen om placering af skulpturgruppen En rigtig dansk familie.

Bronze-skulpturen er lavet af den internationalt anerkendte kunstner Gillian 

Wearing (UK). Den består af to voksne og en baby (familien er selvfølgelig hemmelig 

indtil den afsløres 13. oktober), som er fremstillet i størrelsesforhold 1:1, det vil sige, 

at det højeste punkt er 180cm. Skulpturen står på en 10 centimeter høje granit-

sokkel, som er 120 x 100 x 30 cm.

Skulpturen og projektet er fuldt finansieret, og budgettet er på 2.4 mio. Kr. (inklusiv 

skulptur, kunstnerhonorar, katalog, DR programmer, sokkel og fire debataftener), 

hvoraf Københavns Kommunes legat til stadens forskønnelse og almene bedste har 

doneret 450.000 DKK til skulpturen. Skulpturen doneres permanent til Københavns 

Kommune.

492 familier meldte sig fra hele Danmark til konkurrencen om at blive udpeget som 

En rigtig dansk familie, og et fag-panel (bestående af museumsdirektør Mikkel Bogh, 

forsker Mai Heide Ottosen, debattør og musiker Henrik Marstal, filosof Eva Agnethe 

Selsing samt informationschef Kasper Elbjørn fra Carlsberg), udvalgte en familie til 

skulpturen. Processen blev fulgt af DR, som sender tre programmer om temaet i 

efteråret.

Jeg har gennem de sidste 10 måneder undersøgt forskellige muligheder for placering 

af skulpturen, blandt andet sammen med Fagansvarlig Jens Peter Munk fra 

Københavns Kommune, samt slotsgartner og landskabsarkitekt Palle Kristoffersen 

fra Slots- og Kulturstyrelsen.

Det er et stort ønske, at En rigtig dansk familie placeres centralt og tæt på en stor 

statslig institution, og derfor har jeg undersøgt mulighederne omkring Det Kgl. 

Biblioteks have, Søren Kierkegaards Plads og Den Sorte Diamant mod havnen. Jeg 

har også haft dialog med Folketingets Kunstudvalg og Folketingets Formand om 

Arkivgården. Men desværre har det ikke været muligt, at finde en løsning.

Jeg vil derfor gerne foreslå, at skulpturen placeres i Østre anlæg, hvor der i forvejen 

er skulpturer og mange besøgende – deriblandt skoleklasser og familier. Det er en 

placering tæt på Statens Museum for Kunst og Park Museerne, hvor der findes 

mange familieportrætter. Samtidig med afsløringen af skulpturen laver SMK en 

udstilling af Gillian Wearing, der åbner 13. oktober 2017, som vises frem til 7. januar 

2018.



Det er en smuk, ideel placering, hvor mange familier vil se skulpturen! Der er i øvrigt 

rigtig mange skulpturer udført af mandlige kunstnere central I København, men 

meget få kvinder – det kunne En rigtig dansk familie af Gillian Wearing lave lidt om 

på!

Da DR sender deres TV-programmer om skulpturen i oktober, er det vigtigt at den 

opleves i det offentlige rum samtidig.

Jeg vil meget gerne præsenterer bronze-skulpturen yderligere. Jeg håber meget på, 

at I er enige i placeringen i Østre anlæg.

Venlig hilsen

Jacob Fabricius

Projektleder
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REFERAT

Høringssvar til Teknik- og Miljøforvaltningen vedr. placering af 

"En Rigtig Dansk familie" i Østre Anlæg

Teknik - og Miljøforvaltningen bad 4. september 2017 Københavns 

Billedkunstudvalg om at afgive høringssvar vedr. placeringen af 

værket ”En Rigtig Dansk Familie” i Østre Anlæg. Det sker 

efter anmodning fra initiativtageren Jacob Fabricius til Teknik- og 

Miljøforvaltningen.

Ved møde 30. oktober 2017 afgav Billedkunstudvalget følgende 

høringssvar til Teknik- og Miljøforvaltningen:

"Københavns Billedkunstudvalg finder, at den foreslåede placering i 

Østre Anlæg er et udmærket forslag. Den udpegede placering ses som 

et af flere mulige placeringer i Østre Anlæg. Udvalget fandt dog, at 

også andre steder – i mere boligprægede områder – vil være en 

relevant placering af skulpturen. Udvalget understregede, at uanset 

værkets placering er skiltning og formidling af værkets konceptuelle 

lag meget væsentlig”.



Teknik- og Miljøforvaltningen 19. december 2017
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Skulpturen "En rigtig dansk familie"

Teknik - og Miljøforvaltningen bad den 3. november 2017 Indre By 

Lokaludvalg om et høringssvar vedr. placeringen af værket ”En Rigtig 

Dansk Familie” i Østre Anlæg. 

Lokaludvalget drøftede sagen i sit møde den 14. december 2017 og 

besluttede dette høringssvar:

Skulpturen "En rigtig dansk familie" skal ikke opstilles i Østre Anlæg, 

fordi en rolig historisk park som Østre Anlæg ikke egner sig 

til en skulptur med et moderne udtryk og med den debatskabende titel, 

som denne skulptur har. 

Lokaludvalget foreslår derfor, at skulpturen opstilles et sted, der egner 

sig til en moderne skulptur og til debatindlæg. Vi ser gerne, at den 

placeres centralt på Nørreport, fx ved indgangen til gågaden 

Frederiksborggade / Kultorvet / Købmagergade, hvor den kan fungere 

som mødested, idet placeringen skal aftales med arkitekten bag Ny 

Nørreport-projektet. Tilladelsen til en placering på Nørreport bør være 

tidsbegrænset til fx 10 år, idet skulpturen som debatindlæg har en 

begrænset levetid.

Hvis man mod lokaludvalgets anbefaling vil opstille skulpturen i 

Østre Anlæg, skal følgende tages i betragtning:

 Den skal ikke stå et sted, hvor den kan skabe utryghed efter 

mørkets frembrud. Østre Anlæg er en døgnåben park og 

benyttes således til gennemgang også i mørke. Skulpturen 

er utryghedsskabende, hvis den "står i vejen" ved stien, midt 

på det kuperede græs areal mellem de to kunstmuseer.

 Den skal ikke stå et sted, hvor den dominerer Østre Anlæg.

 Den skal ikke stå i vejen for kælkemulighederne.



Side 2 af 2

 Den skal ikke stå på plænearealet, der er det eneste større åbne 

område i Østre Anlæg omend trængt af den voldsomme 

tilbygning ud i parken fra Statens Museum. Dette populære 

areal skal fortsat kunne få lov at virke, uudnyttet, ved sin 

parkmæssige/naturlige skønhed.

 Den skal højst stå 10 år i Østre Anlæg.

Lokaludvalget har ikke haft borgerdialog om denne sag.

Med venlig hilsen

Bent Lohmann,

formand




